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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

Tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025” tháng 5/2024 

    

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

 1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc triển khai thực hiện 

Đề án, việc ban hành văn bản, cơ chế chính sách về đào tạo nghề, hỗ trợ vay 

vốn, đối với người chấp hành xong hình phạt tù tái hoà nhập cộng đồng. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng 

hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025”, 

xác định đây là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên, góp phần bảo đảm an ninh 

trật tự, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, chủ động xây dựng các 

chương trình kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án hình sự và công tác 

tái hòa nhập cộng đồng qua đó phân công rõ nhiệm vụ của từng cán bộ, công 

chức, ban ngành đoàn thể có liên quan trong triển khai thực hiện Đề án nhằm hỗ 

trợ, tạo điều kiện đối với người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng 

đồng. 

 - Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội dung của Quyết định số 

22/2023/QĐ-TTg và các quy định pháp luật khác có liên quan nhằm giúp người 

chấp hành xong án phạt tù, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng lao động là 

người chấp hành xong án phạt tù được tiếp cận vốn vay từ Ngân hàng Chính 

sách xã hội để tạo việc làm, ổn định cuộc sống, tái hoà nhập cộng đồng, góp 

phần bảo đảm an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội. 

 - Quản lý chặt chẽ đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa phương, 

chủ động đề ra những biện pháp quản lý giáo dục phù hợp. Theo dõi, giám sát 

chặt chẽ những hoạt động của người chấp hành xong án phạt tù về địa phương 

chưa được xóa án tích, đồng  thời tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phổ 

biến đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định tại 

địa phương cho họ nắm được và chấp hành. 

 2. Kết quả công tác tuyên truyền về tái hoà nhập cộng đồng 

 - Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các bộ phận chuyên 

môn tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về nội dung Đề án 2 buổi 1 

tuần. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tái hòa nhập cộng đồng. 
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 - Xây dựng, lồng ghép các nội dung của Đề án tại các buổi sinh hoạt Chi 

bộ hàng tháng ở thôn nhằm tuyên truyền sâu rộng đến các đồng chí đảng viên 

tham gia động viên, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù dễ dàng tái hòa 

nhập cộng đồng. 

 3. Công tác trợ giúp về tâm lý; hỗ trợ các thủ tục pháp lý; đào tạo 

nghề, cho vay vốn để người chấp hành xong hình phạt tù tái hoà nhập cộng 

đồng sản xuất, kinh doanh ổn định cuộc sống 

 Hiện nay, trên địa bàn xã có 12 người chấp hành xong án phạt tù về địa 

phương (tính đến ngày 06/5/2024), Công an xã đã thiết lập hồ sơ quản lý, tham 

mưu cho UBND xã trong việc phân công người giáo dục, giúp đỡ, trợ giúp tâm 

lý đối với người chấp hành xong hình phạt tù. Hiện nay 06 công dân đã có việc 

làm cơ bản ổn định cuộc sống: Làm thợ xây, thợ mộc và lao động tự do tại địa 

phương. 

 4. Kết quả công tác phối hợp giúp đỡ người chấp hành xong hình 

phạt tù tái hoà nhập cộng đồng 

 - Thường xuyên thăm hỏi, động viên, giúp đỡ người chấp hành xong hình 

phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, tổ chức các buổi giáo dục, tư vấn; trợ giúp về 

tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý; phối hợp với Công an xã hướng dẫn thực hiện 

các thủ tục đăng ký cư trú, hộ khẩu, cấp căn cước công dân, cấp phiếu lý lịch tư 

pháp, xóa án tích theo quy định của Bộ luật hình sự và Bộ luật tố tụng hình sự. 

 - Số người chấp hành xong hình phạt tù tái hoà nhập cộng đồng được các 

tổ chức đoàn thể tại cơ sở Hội liên hiệp phụ nữ; Đoàn thanh niên; Hội người cao 

tuổi; Hội Cựu chiến binh giúp đỡ: 0 người. 

 5. Kết quả công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến 

về tái hoà nhập cộng đồng:  

 Duy trì hoạt động thường xuyên có hiệu quả mô hình “Tổ tự quản hỗ trợ 

tái hòa nhập cộng đồng” động viên, giúp đỡ nắm bắt tâm tư nguyện vọng. 

 6. Kết quả công tác quản lý và tổ chức hoạt động với các quỹ xã hội, 

quỹ hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng, dự toán kinh phí thực hiện chế độ chính 

sách đối với lực lượng làm công tác tái hoà nhập cộng đồng tại cơ sở, đề 

xuất kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Đề án 

Hiện tại chưa có kinh phí thực hiện chế độ chính sách đối với lực lượng 

làm công tác tái hòa nhập cộng đồng tại cơ sở. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC  

1. Không có nguồn kinh phí hỗ trợ cho việc theo dõi, giám sát; việc hỗ trợ 

cho người chấp hành xong án phạt tù chủ yếu vẫn là thăm hỏi, động viên, hướng 

nghiệp, chưa có nguồn lực về tài chính. 
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2. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể còn chưa thường 

xuyên, một số đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa phương liên quan đến 

tội phạm đánh bạc, ma túy, trộm cắp tài sản còn có quan hệ phức tạp, tiềm ẩn 

nguy cơ tái phạm khi sinh sống tại cộng đồng dân cư. 

3. Cơ chế chính sách cho người chấp hành xong án phạt tù về địa phương 

và quy định ràng buộc về pháp lý đối với họ còn chưa chặt chẽ, vẫn còn xuất 

hiện một số ý kiến kỳ thị, tâm lý tự ti khi tái hòa nhập cộng đồng, không có sự 

ràng buộc nên có thể có đối tượng không chịu sự quản lý của chính quyền. Số 

đối tượng nghiện, phạm tội về cờ bạc, ma túy, trộm cắp tài sản dễ bị rủ rê, lôi 

kéo vào con đường phạm tội dẫn đến khó khăn trong việc quản lý, giám sát. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, đoàn thể và các thôn nâng cao hiệu quả công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác tái hòa nhập cộng đồng 

đến khu dân cư để người dân nắm được, nâng cao nhận thức cho nhân dân, xóa 

bỏ tư tưởng kỳ thị, mặc cảm, tự ti trong việc tái hòa nhập cộng đồng. 

2. Duy trì hoạt động thường xuyên mô hình “Tổ tự quản hỗ trợ tái hòa nhập 

cộng đồng”. 

Trên đây là báo cáo kết quả tháng 5 năm 2024 thực hiện Đề án “Nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn xã giai đoạn 

2021-2025” của UBND xã Hợp Đức./. 

Nơi nhận:    
- UBND huyện     (để báo cáo); 

- Công an huyện 

- Lưu: VP, CAX. 
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Trần Văn Hội 
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